



Folketingets Retsudvalg

Dato: 20. maj, 2010

Under henvisning til Folketingets Retsudvalgs brev af 21. april 2010 følger hermed indenrigs- og sundhedsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 989 (REU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lone Dybkjær (RV)

Departementet

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 72269000

Fax. 72269001

E-mail sum@sum.dk

www.sum.dk

PDL/ J.nr. 2010-344

Spørgsmål nr. 989:

"I forlængelse heraf, bedes ministeren endvidere redegøre for hvordan barnet inddrages, når der foreligger beslutning herom. Ministeren bedes i den forbindelse komme med konkrete anonymiserede eksempler fra sagsbehandlingen af sager, hvor børn har været inddraget, herunder hvad der er blevet sagt og evt. skrevet fra Statsforvaltningens side til de børn, der er blevet inddraget."

Svar:

Jeg har fra statsforvaltningerne fået oplyst følgende om barnets inddragelse i sagsbehandlingen:

Tværfaglige møder med forældrene

Når forældrenes konfliktniveau er højt, og deres barn har en alder, hvor en børnesamtale kan blive aktuel, indkaldes forældrene sammen til tværfagligt møde med en jurist og en børnesagkyndig. Formålet med mødet er at belyse barnets perspektiv gennem forældrenes oplysninger og at afdække forældrenes aftalepotentiale for at vurdere, om de selv kan løse konflikten. Hvis forældrene ikke kan løse konflikten, indgår forældrenes oplysninger og en vurdering af deres konfliktniveau i statsforvaltningens grundlag for en senere afgørelse, herunder om barnet skal gives mulighed for at fremkomme med sine egne synspunkter, hvis barnet ønsker dette.

Barnets perspektiv og børnesamtalen

Forpligtelsen til at inddrage barnet direkte i sagen gælder ikke, hvis det må antages at være til skade for barnet, eller det må anses for unødvendigt efter sagens omstændigheder. Statsforvaltningen vurderer derfor altid, om barnet skal gives mulighed for at fremkomme med sine egne synspunkter, hvis

barnet ønsker dette, eller om barnets perspektiv kan eller skal belyses på anden måde. Efter Familiestyrelsens og statsforvaltningernes praksis kan der afholdes børnesamtale med børn fra 7-8 års alderen og undtagelsesvist med børn på 5-6 år.

Når barnets perspektiv belyses gennem oplysninger fra forældrene eller andre, og forældrene bliver enige om at løse deres konflikt gennem en aftale, evt. en foreløbig aftale, er det unødvendigt at inddrage barnet direkte i sagen. Konflikten løses således ved forældrenes aftale. Som eksempel på tværfagligt møde og forældre aftale henvises til bilag 1.

Hvor forældrene ikke kan indgå en aftale, vurderer statsforvaltningen forud for sin afgørelse, om barnets perspektiv kan eller skal belyses på anden måde, herunder om barnet skal indkaldes til en børnesamtale. Statsforvaltningen vurderer forud for beslutning om samtale med barnet, om en samtale med barnet er nødvendig eller kan være til skade for barnet. Hvis statsforvaltningen skønner, at det er unødvendigt at indkalde barnet til samtale, træffes der umiddelbart en afgørelse. Som eksempel på afgørelse, hvor det er unødvendigt at inddrage barnet direkte, henvises til bilag 2.

Såfremt statsforvaltningen skønner, at en børnesamtale kan være til skade for barnet eller andre særlige forhold gør sig gældende, søges barnets perspektiv belyst ved indhentelse af oplysninger fra andre myndigheder eller institutioner, før statsforvaltningen træffer beslutning om afholdelse af en børnesamtale. Som eksempler på afgørelse, hvor det er til skade for barnet at inddrage det direkte, henvises til bilag 3 og 4.

Når statsforvaltningen beslutter, at barnet skal indkaldes til samtale, kan det efterfølgende vise sig muligt for forældrene at indgå aftale, enten fordi de både før og efter samtalen er indstillet på at følge deres barns mening, eller fordi de efter samtalen bliver opmærksom på det dilemma, som de har bragt deres barn i. Som eksempler på børnesamtaler med efterfølgende forældre aftale, henvises til bilag 5a, 5b, 5c og 6a, 6b, 6c.

Når statsforvaltningen træffer afgørelse efter afholdelse af en børnesamtale, inddrages barnets mening i grundlaget for afgørelsen ud fra en konkret vurdering af forældrenes konflikt sammenholdt med barnets alder og modenhed.

Som eksempler på afgørelser, hvor barnets mening jf. børnesamtale ikke følges, henvises til bilag 7a, 7b og 8a, 8b.

Som eksempler på afgørelser, hvor barnets mening jf. børnesamtale følges, henvises til bilag 9a, 9b og 10a, 10b.

Jeg skal tilføje, at reguleringen af statsforvaltningernes faglige virksomhed inden for familieretten henhører under Justitsministeriets ressort.

Bertel Haarder

/ Jens Kristian Poulsen